Quare et Deus rursus cum perversis perversus,
ulturus ingratitudinem et superbiam votariorum,
facit, ut vota sua non servent, aut cum ingenti labore
servent, maneantque in eis immersi, nunquam fidei
et baptismi gratiam cognoscentes, et cum non sit
creditus ecum Deo spiritus eorum, perseverent in
hypocrisi sua in perpetuum, et tandem ludibrio sint
toti mundo, semper ijustitiam sectando, et ad iusti-
tiam nunquam perveniendo, ut impleant illud Isa. 2:
Et terra repleta est idolis.

Ego sane non prohibuerim nec repugnaverim,
8i quis privatim arbitrio suo quippiam velit vovere,
ne vota penitus contemnam aut damnem, sed publi-
cum vitae genus hine statui et confirmari omnino
dissuaserim. Sufficit cuique vovendi privata licen-
tia periculo suo, publicam vero commendari ratio-
nem vivendi in votis vovendis arbitror perniciosum
esse ecclesiae et animabus simplicibus: primum,
quod non parum Christiande vitae repugnet, in hoc
quod votum est lex quaedam ceremonialis & humana
traditio seu praesumptio, a qua ecclesia per baptis-
mum liberata est, Christianus enim nulli legi addic-
tus est, nisi divinae; deinde quod non habeat
exemplum in Seripturis, praecipue castitatis, obe-
dientiae, paupertatis perpetuae votum. Quod autem
e Scripturis exemplum non habet, periculosum est,
nulli prorsus suadendum, multo minus pro vulgari
et publico vivendi genere statuendum, etsi cuilibet
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audere suo periculo quod voluerit sit permittendum.
Opera enim quaedam spiritus in paucis operatur,
quae in exemplum aut vivendi modum nequaquam
sunt vocanda.

Sed et vehementer metuo, ne votivae istae vi-
vendi rationes religiosorum sint de numero eorum,
de quibus apostolus praedixit:*) Erunt docentes in
hypocrisi mendacium, prohibentes nubere et absti-
nere a cibis, quos Deus creavit ad percipiendum
cum gratiarum actione. Nec mihi quisquam obiecerit
8. Bernardum, Franciscum, Dominicum, et similes reli-
gionum vel autores vel auctores, Terribilis et mirabi-
lis est Deus in “consiliis suis super filios hominum,
potuit Danielem, Ananiam, Azariam, Misael in Ba-
bylonici regni (id est, in media impietate) admi-
nistratione servare sanctos, cur non potuisset et
hos in periculoso vitae genere sanctificare, aut
singulari opere spiritus gubernare, quod tamen exem-
plum aliis fieri nollet? Et certum est, nullum illo-
rum per vota sua et religionem fuisse salvatum,
sed per fidem solam, in qua omnes salvantur, con-
tra quam maxime omnium pugnant speciosae illae
servitutes votorum.

Sed abundet hic sensu quisque suo, ego quod
coepi prosequar; cum pro libertate ecclesiae et gloria
baptismi nune loquar, in medium consulere debeo,
quod spiritu magistro intellexero. Quare consulo
primum magnatibus ecclesiarum, ut omnia ista vota
seu vitas votariorum tollant, vel non probent et
extollant. Autsi hoc non fecerint, suadeo omnibus,
qui volunt securius salvi fieri, ut sibi ab omnibus
votis, praesertim magnis et perpetuis, temperent,
maxime®adolescentes et iuvenes. Hoc consulo pri-
mum, ideo, quod hoec vitae genus, ut dixi, nullum
habet in Secripturis testimonium et exemplum, sed
solis hominum pontificum bullis et vere bullis est
inflatum: deinde quod proclive sit in hypocrisim
propter suam speciem et singularitatem, unde na-
scitur superbia et contemptus communis Christianae

*) 1. Timoth. 4,
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vitae. Atque si nulla alia esset causa eadem vota
tollendi, haec una satis haberet ponderis, quod per
ipsa fidei et baptismo detrabitur, et opera magni-
ficantur, quae sine pernicie magnificari non possunt,
nam inter multa willia vix est unus, qui non magis
opera in religionibus suspiciat quam fidem, qua in-
sania et sese mutuo praeferunt tanquam strictiores
et laxiores, ut vocant.

Quare ego nulli suadeo, imo omnibus dissua-
deo ingressum cuiuscunque religionis aut sacerdotii,
nisi sit ea scientia praemunitus, ut intelligat, opera
quantumlibet sacra et ardua religiosorum et sacer-
dotum in oculis Dei prorsus nihil distare ab operi-
bus rustici in agro laborantis, aut mulieris in domo
sua curantis, sed sola fide omnia apud eum men-
surari, sicut Ieremi. 5. dicit: Domine, oculi tui re-
spiciunt fidem; Eccle. 32: In omni opere tuo crede
ex fide animae tuae, haec enim est conservatio
mandatorum Dei. Imo frequentius contingere, ut
gratius sit ancillae aut servi domesticum et vile opus,
quam omnia ieiunia et opera religiosi et sacerdetis,
ob fidei defectum. Cum ergo probabile sit, vota
hodie non nisi ad operum valere jactantiam et prae-
sumptionem, metuendum est, nusquam minus de fide
et ecclesia esse quam in sacerdotibus, monachis et
episcopis, et eos ipsos esse revera gentiles seu hypo-
critas, qui se ecclesiam aut cor ecclesiae, item -spi-
rituales et rectores ecclesiae arbitrantur, cum sint
nihil minus. Et hunc esse vere populum transmi-
grationis, in quibus captiva sunt omnia, quae nobis
in baptismo libera donata sunt, relicto populo terrae
paupere et modico, qui, velut coniugatis contingit,
viles in oculis illorum apparent.